PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 24.06.2009
	г. Новосибирск
	№ 1263

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в городскую целевую программу «Улучшение демографической ситуации в городе Новосибирске» на 2009 - 2011 годы, принятую решением Совета депутатов города Новосибирска от 17.09.2008 № 1059»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в городскую целевую программу «Улучшение демографической ситуации в городе Новосибирске» на 2009 - 2011 годы, принятую решением Совета депутатов города Новосибирска от 17.09.2008          № 1059», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию  свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию      (Андрейченко А. В.).

	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

Приложение 1

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от ____________ № _____

	Объем и источники

финансирования

Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета города в объеме 542722,5 тыс. рублей, в том числе:

2009 год – 97766,5   тыс. рублей;

2010 год – 261293,0 тыс. рублей;

2011 год – 183663,0 тыс. рублей

____________

Приложение 2

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от ____________ № ____

Таблица 2
	№
п.
	Наименование мероприятия, единица измерения
	Количество
	Объем финансирования из бюджета

города, тыс. рублей
	Испол-нитель
	Обоснование

эффективности
	Срок испол-нения, годы

	В том числе по годам
	Всего
	В том числе по годам
	Всего

	2009
	2010
	2011

	2009
	2010
	2011

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Формирование условий для поддержки семьи, увеличения рождаемости

	1.1
	Укрепление института семьи

	1.1.1
	Популяризация семейных цен-ностей, сохране-ние и развитие семейных тради-ций, мероприя-тий
	-
	41
	41
	82
	-
	560,0
	640,0
	1200,0
	ККиИ
	Снижение чис-ла разводов среди семей. Формирование у молодежи позитивного образа семьи со стабильным за-регистрирован-ным браком, профилактика     семейного не-благополучия
	2010 - 2011

	1.1.2
	Городская про-светительская акция «Я и мой будущий ребе-нок» (для студен-тов средних спе-циальных учеб-ных заведений города)
	-
	1
	1
	2
	-
	30,0
	30,0
	60,0
	КДМ
	Уменьшение количества де-тей, оставших-ся без попече-ния родителей. Формирование мотивации на сознательное родительство
	2010 - 2011

	1.1.3
	Организация и проведение го-родского конкур-са среди семей студентов выс-ших и средних учебных заведе-ний «Ответствен-ное родитель-ство»
	-
	1
	1
	2
	-
	450,0
	450,0
	900,0
	КДМ
	Уменьшение количества де-тей, оставших-ся без попече-ния родителей. Укрепление се-мейных тради-ций, позитив-ного отноше-ния молодежи к семье
	2010 - 2011

	1.1.4
	Организация и проведение се-минара с учащи-мися старших классов по обра-зовательной про-грамме «Семья как социальный институт и малая социальная группа»
	-
	10
	10
	20
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	ГУО
	Формирование семейных цен-ностей, норм межличностно-го поведения в семье. Знакомство учащихся с жизненным ук-ладом и циклом семьи, моти-вами, установ-ками и стерео-типами семей-ного поведе-ния, особеннос-тями социали-зации в семье
	2010 - 2011

	1.1.5
	Организация и проведение ро-дительских клу-бов (семейное консультирова-ние)
	-
	24
	24
	48
	-
	48,0
	48,0
	96,0
	КДМ

	Снижение чис-ла разводов среди молодых семей. Форми-рование навы-ков и умений, необходимых для построения взаимоотно-шений между супругами, вос-питание куль-туры внутри-семейных отно-шений
	2010 - 2011

	1.1.6
	Создание сети родительских клубов в образо-вательных уч-реждениях горо-да
	-
	5
	5
	10
	-
	50,0
	50,0
	100,0
	ГУО

	Повышение родительской компетентнос-ти в вопросах воспитания, развития и здоровья детей
	2010 - 2011

	1.1.7
	«Круглый стол» с участием моло-дежных общест-венных организа-ций по теме «Роль отца в современ-ной семье»
	-
	2
	2
	4
	-
	20,0
	20,0
	40,0
	КДМ
	Снижение чис-ла разводов. Формирование у молодежи представления о роли отца в семье, позитив-ного отноше-ния к семей-ным ценностям
	2010 - 2011

	1.1.8
	Организация пло-щадок кратковре-менного пребыва-ния детей на базе семейных обще-житий
	-
	2
	2
	4
	-
	60,0
	60,0
	120,0
	КДМ
	Оказание под-держки моло-дым семьям в воспитании де-тей, создание условий для совмещения работы, отдыха и семейных обязанностей
	2010 - 2011

	1.1.9
	Городской семи-нар «Ювенальная юстиция. Служба примирения»
	-
	2
	2
	4
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	КДМ

	Профилактика, снижение кон-фликтности в семье и семей-ного неблаго-получия. Формирование примиритель-ных служб
	2010 - 2011

	1.1.10
	Изготовление и размещение со-циальной рек-ламы, направлен-ной на укрепле-ние семейных ценностей, баннеров
	-
	30
	30
	60
	-
	600,0
	600,0
	1200,0
	КДМ
	Укрепление со-циального ин-ститута семьи, возрождение и сохранение отечественных духовно-нравс-твенных тради-ций семейных отношений
	2010 - 2011

	1.1.11
	Формирование семейных цен-ностей и куль-туры здоровья у детей и подрост-ков, посещаю-щих образовате-льные учрежде-ния, семинаров
	-
	10
	10
	20
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	ГУО

	Повышение уровня знаний детей и подрос-тков о семей-ных ценностях, о важности здо-ровых внутри-семейных отношений
	2010 - 2011

	1.1.12
	Городской кон-курс сайтов обра-зовательных уч-реждений «О семейных цен-ностях и традициях»
	-
	1
	1
	2
	-
	300,0
	300,0
	600,0
	ГУО

	Повышение уровня знаний и культуры школьников в вопросах внутрисемей-ных отношений и традиций, по-зитивного от-ношения к семье
	2010 - 2011

	1.1.13
	Курсовая подго-товка сотрудни-ков учреждений для детей-сирот, специалистов служб психоло-го-педагогическо-го сопровожде-ния, педагоги-ческих работни-ков по программ-ме «Приемная семья. Опека», человек
	-
	40
	40
	80
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	ГУО

	Повышение профессиона-льных знаний сотрудников детских домов и школ-интер-натов по про-филактике со-циального си-ротства и ус-тройства детей-сирот в прием-ные семьи
	2010 - 2011

	1.1.14
	Организация ра-боты по повы-шению квалифи-кации социаль-ных педагогов, психологов под-ведомственных учреждений ко-митета по делам молодежи мэрии города Новоси-бирска по вопро-сам семейного воспитания, человек
	-
	24
	24
	48
	-
	360,0
	360,0
	720,0
	КДМ

	Повышение результативно-сти консуль-таций педаго-гов, психоло-гов, достиже-ние устойчиво-го результата по завершению консультатив-ных сессий
	2010- 2011

	1.1.15
	Оказание помо-щи бере​менным женщинам, нахо​дящимся в трудной жиз​ненной ситуации, человек
	-
	80
	80
	160
	-
	900,0
	1000,0
	1900,0
	УСПН
	Увеличение ко-личества бере-менных жен-щин, охвачен-ных услугами социально-пе-дагогической, социально-пси-хологической реабилитацией на базе муни-ципального уч-реждения «Центр помо-щи семье и детям «Заря»
	2010- 2011

	1.2
	Формирование социально-экономического потенциала семьи

	1.2.1
	Выплата едино-временной мате-риальной помо-щи семьям в связи с рождени-ем детей (возраст родителей – стар-ше 30 лет), семей
	1787
	1946
	2105
	5838
	25701,5

	19460,0
	21050,0
	66211,5

	 УСПН
	Увеличение рождаемости. Улучшение материального положения семей с детьми
	2009 - 2011

	1.2.2
	Разработка плана мероприятий по созданию допол-нительных мест для детей в дош-кольных образо-вательных учреж-дениях
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУО
	Увеличение доступности дошкольного образования
	2011

	1.2.3
	Разработка про-граммы по обес-печению социа-льным жильем многодетных семей
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЖВ
	Улучшение жилищных условий, увеличение рождаемости
	2009

	Итого по разделу 1:

	25701,5
	23638,0
	25408,0
	74747,5

	2. Охрана материнства и детства

	2.1
	Сокращение уровня материнской и младенческой смертности

	2.1.1
	Оснащение ме-дицинским обо-рудованием пе-ринатального центра (ввод в эксплуатацию в 2010 году пери-натального цен-тра в составе многопрофиль-ного стационара – МУЗ ГКБ № 11)
	-
	-
	-
	-
	-
	60000,0
	-
	60000,0
	ГУЗ
	Снижение ма-теринской и младенческой смертности. Повышение доступности и качества оказа-ния специали-зированной ме-дицинской по-мощи беремен-ным и детям
	2010

	2.1.2
	Обеспечение медикаментами акушерской бри-гады для оказа-ния экстренной помощи бере-менным, роже-ницам, родильни-цам и новорож-денным:

	ГУЗ
	Снижение ма-теринской и младенческой, перинатальной смертности. Оказание ква-лифицирован-ной специали-зированной медицинской помощи бере-менным, роже-ницам, родиль-ницам
	2009 - 2011

	Новосэвен, ампул
	30
	30
	25
	85
	3000,0
	3000,0
	2500,0
	8500,0
	ГУЗ

	Препараты сурфактанта, доз
	100
	100
	100
	300
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0
	ГУЗ

	2.1.3
	Оснащение и пе-реоснащение от-делений детской реанимации ро-дильных домов и отделений реа-нимации детских стационаров:

	ГУЗ
	Снижение мла-денческой, пе-ринатальной и детской смертности
	2010 - 2011

	Приобретение ды-хательной аппа-ратуры для инва-зивной и неинва-зивной искус-ственной вентиля-ции легких для МУЗ НГПЦ, штук
	-
	2
	1
	3
	-
	2800,0
	900,0
	3700,0
	ГУЗ
	Снижение младенческой, перинатальной и детской смертности
	2010- 2011

	Приобретение ды-хательной аппа-ратуры для неона-тальных реани-маций акушер-ских и детских стационаров, штук
	-
	5
	5
	10
	-
	6500,0
	6500,0
	13000,0
	ГУЗ
	Снижение младенческой, перинатальной и детской смертности
	2010 - 2011

	Приобретение мониторов вита-льных функций для отделений детской реанима-ции акушерских и детских стаци-онаров, штук
	-
	5
	5
	10
	-
	2000,0
	2000,0
	4000,0
	ГУЗ
	Снижение младенческой, перинатальной и детской смертности
	2010 - 2011

	Приобретение инкубаторов для выхаживания новорожденных, штук
	-
	6
	6
	12
	-
	4200,0
	4200,0
	8400,0
	ГУЗ
	Снижение младенческой и перинатальной смертности
	2010 - 2011

	2.1.4
	Оснащение ме-дицинским обо-рудованием мно-гопрофильной детской больни-цы с центром хирургии ново-рожденных детей на базе МУЗ ДКГБ № 1 (ввод в эксплуатацию в 2010 году много-профильной дет-ской больницы на 500 коек с центром хирур-гии новорожден-ных детей):

	ГУЗ
	Снижение младенческой смертности. Расширение объемов, повы-шение качес-тва оказания специализиро-ванной меди-цинской помо-щи детям
	2010

	Система конди-ционирования для операционного блока
	-
	1
	-
	1
	-
	10000,0
	-
	10000,0
	ГУЗ
	Снижение младенческой смертности. Расширение объемов, повы-шение качества оказания спе-циализирован-ной медицинс-кой помощи детям
	2010

	Лабораторное и диагностическое оборудование
	-
	1
	-
	1
	-
	7000,0
	-
	7000,0
	ГУЗ

	Наркозно-дыха-тельная и следя-щая аппаратура для операцион-но-реанимацион-ного блока
	-
	1
	-
	1
	-
	15000,0
	-
	15000,0
	ГУЗ

	Оборудование для операционной с набором инстру-ментария
	-
	1
	-
	1
	-
	3000,0
	-
	3000,0
	ГУЗ

	2.1.5
	Разработка и реа-лизация плана мероприятий по переходу на сов-ременные техно-логии выхажива-ния недоношен-ных детей с кри-тически низкой массой тела при рождении в соот-ветствии с крите-риями регистра-ции рождений, рекомендованных Всемирной орга-низацией здраво-охранения, меро-приятий
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ
	Снижение перинатальной и младенческой смертности
	2009

	2.2
	Укрепление здоровья детского населения

	2.2.1
	Создание в уч-реждениях родо-вспоможения следующих усло-вий для матери и ребенка: организация па-лат совместного пребывания ма-тери и ребенка, обеспечение пре-имущества груд-ного вскармлива-ния, ведение ро-дов в присутст-вии отца ребенка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ
	Повышение качества услуг, предоставляе-мых в учрежде-ниях родовспо-можения
	2009 - 2011

	2.2.2
	Обеспечение бесплатного пи-тания для детей 1 - 2 года жизни, предоставляемо-го молочной кух-ней
	-
	-
	-
	-
	15000,0
	15000,0
	15000,0
	45000,0
	ГУЗ
	Повышение ка-чества органи-зации рацио-нального пита-ния детей 1 - 2 года жизни
	2009 - 2011

	2.2.3
	Создание, ре-монт, оснащение, содержание кон-сультативно-диа-гностического центра «Семей-ная реабилита-ция» на базе МУЗ ГП № 17
	-
	1
	-
	1
	-
	20000,0
	20000,0
	40000,0
	ГУЗ
	Снижение за-болеваемости и укрепление здоровья детей и родителей, в том числе сох-ранение репро-дуктивного здоровья маль-чиков и дево-чек
	2010

	2.2.4
	Оздоровление детей-инвалидов на базе реабили-тационного цен-тра «Обские зори», человек
	500
	500
	750
	1750
	3300,0
	5000,0
	7500,0
	15800,0
	ГУЗ
	Укрепление здоровья детей-инвалидов
	2009 - 2011

	2.2.5
	Оздоровление и реабилитация по программе «Мать и дитя», человек
	-
	250
	300
	550
	-
	2500,0
	3000,0
	5500,0
	УСПН
	Профилактика заболеваний и оздоровление матери и ребенка
	2009 - 2011

	2.3
	Восстановление репродуктивного здоровья

	2.3.1
	Организация и проведение экс-тракорпорально-го оплодотворе-ния. Развитие вспомогательных репродуктивных технологий экст-ракорпорального оплодотворения, человек
	120
	415
	535
	1070
	10000,0
	35000,0
	45000,0
	90000,0
	ГУЗ
	Увеличение рождаемости. Повышение доступности и качества специ-ализированной медицинской помощи по вос-становлению репродуктивно-го здоровья
	2009 - 2011

	2.3.2
	Организация и проведение кон-курса для под-ростков по воп-росам репродук-тивного здоровья (аренда и оформ-ление помеще-ния, призы), 300 человек
	-
	1
	1
	2
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	ГУЗ
	Профилактика и уменьшение количества ма-лых гинеколо-гических опе-раций (абор-тов) у подрос-тков. Улучшение и сохранение репродуктив-ного здоровья
	2010 - 2011

	2.3.3
	Работа «телефо-на доверия» для подростков на базе отделения детской и под-ростковой гине-кологии МУЗ ДКБ СП   № 3
	1
	-
	-
	1
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0
	ГУЗ
	Снижение ко-личества абор-тов у подрос-тков в возрасте до 19 лет. Сохранение репродуктив-ного здоровья
	2009 - 2011

	2.3.4
	Экстренная про-филактика абор-тов у подростков, стандартов
	-
	150
	150
	300
	-
	30,0
	30,0
	60,0
	ГУЗ
	Снижение ко-личества абор-тов у подрос-тков в возрасте до 19 лет. Сохранение репродуктив-ного здоровья
	2010 - 2011

	2.3.5
	Реабилитация подростков после аборта, стандартов
	-
	1000
	1000
	2000
	-
	560,0
	560,0
	1120,0
	ГУЗ
	Восстановле-ние и сохране-ние репродук-тивного здо-ровья у под-ростков в воз-расте до 19 лет
	2010 - 2011

	Итого по разделу 2:

	31815,0
	192305,0
	107905,0
	332025,0

	3. Укрепление здоровья населения

	3.1
	Снижение уровня предотвратимой смертности населения

	3.1.1
	Оказание неот-ложной помощи больным острым инфарктом мио-карда, инсультом за счет внедре-ния новых технологий:

	ГУЗ

	Снижение смертности от острых сердеч-но-сосудистых заболеваний
	2009 - 2011

	терапия тромбо-литиками, доз
	1600
	1600
	1600
	4800
	29800,0
	29800,0
	29800,0
	89400,0
	ГУЗ

	Снижение смертности от острых сердеч-но-сосудистых заболеваний
	2009 - 2011

	терапия дезагрегантами, стандартов
	150
	150
	150
	450
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0
	ГУЗ

	3.1.2
	Обучение врачей бригад скорой медицинской по-мощи и травма-тологических от-делений стацио-наров передовым медицинским технологиям, человек
	-
	40
	40
	80
	-
	750,0
	750,0
	1500,0
	ГУЗ
	Снижение смертности от травматизма
	2010 - 2011

	3.1.3
	Курсовая подго-товка сотрудни-ков учреждений для детей–сирот, специалистов служб психоло-го-педагогичес-кого сопровож-дения, педагоги-ческих работни-ков по образова-тельной про-грамме «Профи-лактика суици-дального пове-дения детей и подростков», человек
	-
	40
	40
	80
	-
	200,0
	200,0
	400,0
	ГУО
	Стабилизация и снижение смер-тности детей и подростков от суицидов за счет повыше-ния профес-сиональной компетентнос-ти педагогов и создания в уч-реждениях го-сударственно-го воспитания системы пер-вичной профи-лактики суици-дального пове-дения детей и подростков
	2010 - 2011

	3.2
	Увеличение продолжительности жизни населения

	3.2.1
	Введение в экс-плуатацию, осна-щение, содержа-ние больницы для пациентов старше 55 - 60 лет на 300 коек на базе МУЗ ГБ № 12
	1
	-
	-
	1
	10000,0
	10000,0
	15000,0
	35000,0
	ГУЗ
	Увеличение продолжитель-ности жизни лиц старше 55 - 60 лет
	2009

	3.2.2
	Обучение участ-ковых врачей амбулаторно-по-ликлинической сети вопросам гериатрии, человек
	-
	30
	30
	60
	-
	1500,0
	1500,0
	3000,0
	ГУЗ
	Увеличение продолжитель-ности жизни лиц старше 55 - 60 лет
	2010 - 2011

	Изготовление и распространение в учреждениях здравоохранения среди населения старше 60 лет агитационных ма-териалов о здо-ровом и активном образе жизни, штук
	-
	20000
	20000
	40000
	-
	1000,0
	1000,0
	2000,0

	3.3
	Укрепление здоровья. Создание условий для мотивации к ведению здорового образа жизни

	3.3.1
	Разработка, изда-ние и распрост-ранение среди мо-лодежи высших, средних и сред-них специальных учебных заведе-ний методичес-ких пособий, про-грамм и информа-ционных материа-лов по охране репродуктивного здоровья и здо-ровому образу жизни, штук
	-
	7500
	7500
	15000
	-
	600,0
	600,0
	1200,0
	КДМ

	Повышение компетентнос-ти молодежи в вопросах сох-ранения здо-ровья, форми-рование моти-вации и освое-ние навыков здорового об-раза жизни
	2010 - 2011

	3.3.2
	Издание инфор-мационных мате-риалов, направ-ленных на улуч-шение демогра-фической ситуа-ции, штук:

	250,0
	750,0
	750,0
	1750,0
	ГУЗ
	Снижение за-болеваемости, смертности. Повышение рождаемости. Увеличение продолжитель-ности жизни. Укрепление здоровья
	2009 - 2011

	листовок
	-
	50000
	50000
	100000

	брошюр
	2000
	5000
	5000
	12000

	методических рекомендаций
	-
	5000
	5000
	10000

	плакатов
	-
	5000
	5000
	10000

	3.3.3
	Издание методи-ческих, инфор-мационных и видеоматериалов по профилактике сердечно-сосу-дистых заболева-ний, травматизма:

	ГУЗ
	Повышение грамотности населения в вопросах сани-тарно-гигие-нического вос-питания, увели-чения продол-жительности жизни
	2010 - 2011

	роликов продолжитель-ностью 5 – 7 мин.
	-
	5
	5
	10
	-
	300,0
	300,0
	600,0

	брошюр
	-
	5000
	5000
	10000

	роликов продолжитель-ностью 12 – 15 мин.
	-
	1
	1
	2

	учебного фильма продолжитель-ностью 40 мин.
	-
	1
	1
	2
	-
	200,0
	200,0
	400,0

	социальной рекламы
	-
	5
	5
	10
	-
	50,0
	50,0
	100,0

	Итого по разделу 3:

	40250,0
	45350,0
	50350,0
	135950,0

	Итого по Программе:

	97766,5
	261293,0
	183663,0
	542722,5

___________